



# ESTADO DE SANTA CATARINA

## MUNICÍPIO DE WITMARSUM

### EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2023

#### JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

O MUNICÍPIO DE WITMARSUM, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, torna público o JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/2023, conforme segue:

#### **Questão nº 05 – Língua Portuguesa – Nível Superior**

**Despacho/Justificativa:** DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise da sentença e pesquisa em inúmeras fontes, verifica-se que, de fato, o início do Arcadismo do Brasil ocorreu no século XVIII. Assim, a questão está errada e necessita ser cancelada.

#### **Questão nº 07 – Matemática – Nível Superior**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. A questão afirma que Batatas + Tomates totalizam 18 unidades e que O número de tomates é igual ao número de batatas, diminuído de 4 unidades, logo teremos Batatas = 11 e Tomates igual 7.

$$11 + 7 = 18$$

$$7 = 11 - 4$$

Mantendo a alternativa B

#### **Questão nº 09 – Matemática – Nível Superior**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Qualquer polígono que limita um prisma é uma de suas faces, sendo que o prisma possui duas faces poligonais opostas, paralelas e congruentes, denominadas bases, onde a única regra é que essas faces devem ser congruentes. Isto posto, a única alternativa que atende aos elementos do prisma é a alternativa “a”, pois possuir laterais retangulares também corresponde a um dos elementos do prisma como pode ser observado a seguir:

<https://mundoeducacao.uol.com.br/matematica/prisma.htm>

#### **Questão nº 11 – Matemática – Nível Fundamental e Alfabetizado**

**Despacho/Justificativa:** DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser assinalada, pois 6% de 20 reais corresponde a R\$ 1,20 e por erro digitação constou R\$ 7,20.

#### **Questão nº 13 – Matemática – Nível Fundamental e Alfabetizado**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. O texto do recurso em nada possui relação com a questão solicitada, dessa forma, recurso indeferido.

#### **Questão nº 15 – Matemática – Nível Fundamental e Alfabetizado**

**Despacho/Justificativa:** DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Não há resposta correta a ser assinalada pois a alternativa “a” corresponde ao valor de 50 kg, porém o enunciado solicita 50kg e meio e dessa forma a resposta correta seria R\$ 292,90.

#### **Questão nº 34 – Professor**

**Despacho/Justificativa:** INDEFERIDO. Questão mantida alternativa correta é “D”, pois no Quarto Plano do Desenvolvimento (18 a 24 anos) é o papel Cósmico onde o início da idade adulta ainda é, para Montessori, um plano importante do desenvolvimento onde o adulto busca compreender seu caminho e seu motivo de existir.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE WITMARSUM**

Witmarsum (SC), 03 de janeiro de 2024.

**CESAR PANINI  
Prefeito Municipal**